[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ВОЛГОГРАДКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________________________
ПРИКАЗ
« 31 »  марта 2011г.                                                                                     № 01/87
Волгоград
 О мерах по совершенствованию профилактики

 Крымской геморрагической лихорадки

 в Волгоградской области

 Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 11.03.2009г. № 01/2992-9-32 «О мерах по совершенствованию профилактики  Крымской геморрагической лихорадки в южном федеральном округе» в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, своевременного проведения мероприятий, направленных на предупреждение возникновения заболевания Крымской геморрагической лихорадкой на территории Волгоградской области

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Начальнику отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территории, начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Калачёвском, Суровикинском, Клетском, Чернышковском районах, в Иловлинском, Фроловском, Ольховском районах, в Котельниковскм и Октябрьском районах, в Михайловском, Кумылженском, Серафимовичском районах,  эндемичных по КГЛ:

1.1.Внести на рассмотрение межведомственных  совещаний вопрос о готовности муниципальных образований к организации и проведению профилактических, противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий на подконтрольных территориях в эпидсезон 2011 года.

1.2.Совместно с органами управления здравоохранением, органами ветеринарного и фитосанитарного контроля внести в администрации муниципальных районов предложения о выделении финансовых средств в необходимых объёмах для проведения акарицидных обработок животных, препаратов для лечения больных, проведения лабораторных исследований, а также на проведение дератизационных и дезинсекционных обработок в природных очагах КГЛ в апреле 2011 года.

1.3.Усилить государственный санитарно-эпидемиологический надзор за организацией и проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на подавление численности переносчиков в природных очагах,  зонах отдыха населения, летних детских оздоровительных учреждениях в  эпидсезон 2011 года.

1.4.Провести анализ хода подготовки к эпидсезону КГЛ в 2011 году и информировать руководителей муниципальных районов о необходимости определения объёмов и обеспечении 100% охвата акарицидными обработками  животных до начала массовой активности клещей и регистрации первых больных, своевременном проведении агротехнических мероприятий на пастбищах и противоклещевых обработок территорий летнего оздоровительного отдыха детей и рекреационных зон, срок – апрель  2011 года.

1.5.Потребовать информацию от органов управления здравоохранением  по территориальной принадлежности о готовности лечебно-профилактических учреждений здравоохранения к приёму и размещению больных КГЛ, своевременности выявления и госпитализации, регистрации и представления экстренных извещений о случаях подозрения на это заболевание в установленном порядке в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области», срок – апрель 2011 года.

1.6.Обеспечить систематический анализ и оценку эффективности проведенных противоэпидемических мероприятий в очагах КГЛ, срок – ежемесячно до окончания эпидсезона.

1.7.Обеспечить оперативное взаимодействие с филиалами ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области», органами управления здравоохранением, территориальными органами ветеринарного и фитосанитарного контроля, руководителями муниципальных районов в решении неотложных задач профилактики и борьбы с КГЛ в эпидсезон 2011 года.

1.8.Рекомендовать территориальным отделам ветеринарного и фитосанитарного контроля провести семинары и инструктаж ветеринарных работников по профилактике КГЛ  в эпидсезон 2011 года.

1.9.Организовать и провести совместно с органами управления здравоохранением семинары и инструктаж специалистов лечебно-профилактических учреждений по вопросам клинической, лабораторной диагностики, лечения и профилактики КГЛ до 30 апреля 2011 года.

1.10.Осуществлять организацию профилактических и противоэпидемических мероприятий в соответствии с приложением №1.

1.11.Организовать представление еженедельной информации в Управление Роспотребнадзора о проведенных мероприятиях в соответствии с приложением №2, №3 с 18 апреля 2011 года.

1.12.Обеспечить лечебно-профилактические учреждения методикой забора, хранения и доставки крови для лабораторного исследования в соответствии с приложением №4.

1.13.Обеспечить представление данных о заболеваниях природно-очаговыми инфекциями в соответствии табл. №2 приказа Роспотребнадзора по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 29.05.2008г. №164 «О мероприятиях по оперативному представлению информации в электронном виде в режиме постоянного времени» (прилагается).

1.14.Обеспечить ежедневное представление информации о регистрации каждого случая заболевания КГЛ в Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области с 20 апреля 2011 года.

2.Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» А.Н. Чайке:

2.1.Провести семинар по вопросам лабораторной диагностики КГЛ, срок –   апрель 2011 года.

2.2.Поддерживать постоянную готовность лабораторной базы к проведению исследований на КГЛ в эпидсезон 2011 года.

2.3.Организовать контроль за численностью и вирусофорностью клещей-переносчиков вируса КГЛ в эндемичных районах области, на территории летних оздоровительных учреждений перед проведением барьерных обработок, а также проводить систематический анализ и оценку эпизоотологической ситуации на территории области  в  эпидсезон 2011 года.
2.4.Проводить скрининговые исследования декретированного контингента и контрольной группы на наличие антител к вирусу КГЛ в течение года.
2.5.Обеспечить эпидрасследование очага КГЛ в соответствии с приложением №5.
2.6.Обеспечить представление оперативной ежедневной информации об укусах клещом в соответствии с приложением №6.

2.7.Обеспечить представление данных о результатах исследования внешней среды, численности резервуара и переносчиков вируса, заклещевлённости сельскохозяйственных животных, срок – еженедельно в эпидсезон 2011 года в соответствии с приложением №7.

2.8.Обеспечить представление еженедельной информации с 18 апреля 2011года.

2.9.Обеспечить представление окончательного донесения по схеме  Роспотребнадзора через 2 недели после регистрации последнего случая заболевания КГЛ.

2.10.Проводить информационно-разъяснительную работу с населением по предупреждению заболеваний КГЛ.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области Т.П. Крючкову.

Руководитель                                                                                           А.В. Злепко
Приложение № 1 к приказу от___________№______

Организация профилактических и противоэпидемических

мероприятий при КГЛ

1.Для проведения профилактических мероприятий формируются штабы для координации действий различных служб и оперативного реагирования на изменение ситуации, на которых:

-   разрабатывается схема оповещения специалистов заинтересованных служб и порядок передачи информации в рабочее и нерабочее время;

-     определяются действия каждого ведомства при регистрации заболевания;

-     разрабатывается порядок  проведения эпизоотологического обследования;

-  разрабатывается  порядок проведения акарицидных обработок животных (независимо от форм собственности), а при необходимости – помещения и открытой среды в природных очагах;

-       определяется порядок проведения дезинфекции в очагах;

-    при регистрации единичного заболевания определяются границы очага, в которых проводятся противоэпидемические мероприятия;

-     определяется порядок проведения подворных обходов.

2.При неустойчивой санитарно-эпидемиологической обстановке, регистрации случаев КГЛ, выделении вируса из полевого материала (переносчиков или диких животных) вопросы организации и проведения санитарно-противоэпидемических мероприятий выносятся на заседание СПК административной территории.

3.При угрозе распространения КГЛ вопросы организации профилактических мероприятий выносятся на заседания  координационного совета по санэпидблагополучию населения Волгоградской области при администрации Волгоградской области.

4.Перед наступлением эпидсезона проводится подготовка  медицинских работников с проведением тренировочных занятий с введением «мнимого» больного.

5.Проводится гигиеническое  обучение населения о мерах личной и общественной профилактики, особенно среди групп населения повышенного риска заражения.

6.Отчёт о проделанной профилактической работе передаётся еженедельно в эпидсезон в отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории – форма прилагается.

Приложение № 2 к приказу от _______№____

Алгоритм действий при получении

экстренного извещения о заболевании
КГЛ

	№
	мероприятие
	документ, номер, дата

	1.
	Получение информации (экстренное извещение)   из ФГУЗ «ЦГиЭ в Волгоградской области» о регистрации больного КГЛ (не позже чем через 12 часов после регистрации больного)

	2.
	Передача информации начальником ТО начальнику ОНТиСОТ (дежурным - в праздничные и выходные дни), руководителю и его заместителю  о регистрации больного КГЛ

	3.

3.1.

3.2.
	Подготовка и выдача предписания:

ФФГУЗу «ЦГиЭ в Волгоградской области» о проведении эпидемиологического расследования очага, представлении карты эпидобследования очага (учетная форма № 357) с заключением по расследованию, акта расследования.

О проведении дополнительных противоэпидемических мероприятий:

- Главе администрации соответствующего района

- Главе сельского поселения

- Руководителю животноводческого хозяйства

	4.
	Контроль выполнения ФГУЗом предписаний в эпидочаге, за введением в действие оперативного плана мероприятий по КГЛ в административном районе по месту регистрации случая заболевания

	5.
	Информирование Управления Роспотребнадзора по каждому случаю заболевания КГЛ:

- подготовка предварительного донесения по результатам эпидрасследования по материалам ФГУЗ

-   подготовка донесения по приказу №164 табл. №2

- внесение данных  зооэнтомологического и лабораторного контроля в донесение

-    передача донесения в ежедневном режиме

- подготовка окончательного донесения по результатам проведенных эпидрасследований по окончании эпидсезона

	6.
	Оповещение:

-  ветеринарной службы соответствующего района

	7.

	Информирование о каждом случае КГЛ:

-  Главы соответствующего района и сельского поселения
 - населения через СМИ (областные и местные ТV, радио, печатные издательства)

Контроль за обеспечением населения памятками (о мерах профилактики, клинических проявлениях и необходимых мерах при появлении признаков КГЛ)

	8.
	Информация на сайт Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области о каждом случае заболевания КГЛ – начальник ОНТиСОТ

	9.
	Заявка на машину для выезда в  очаг

	10.
	Составление актов обследования (сельского поселения, хозяйства и др.  -  без распоряжения)

	11.
	Контроль ранее выданных предписаний Управления Роспотребнадзора

	12.
	Подготовка СПК в районе, в котором зарегистрирован случай заболевания КГЛ:

- подготовка проекта решения СПК и согласование места и времени ее проведения

-  подготовка текста телефонограмм для участников СПК

-  оповещение участников СПК телефонограммами

-  участие в проведении СПК

	13.
	Составление протоколов об административном правонарушении   при их выявлении на:

- главу администрации муниципального района

- главу сельского поселения

- руководителя животноводческого хозяйства

	14.
	Контроль за осуществлением ЛПУ мер биологической  безопасности:

   - во время изоляции и лечения больного

   - своевременностью подачи экстренного извещения
- своевременностью и полнотой лабораторного обследования

   - обеспеченностью противовирусными препаратами

   - подворные обходы

- санпросветработа

	  15.
	Контроль поступления из ФГУЗ необходимых документов (п.4), в т.ч. предварительного и окончательного донесения

	16.
	Контроль за обеспечением ФГУЗ «ЦГиЭ в Волгоградской области» доставки биоматериалов в ФГУЗ «Ставропольский НИПЧИ» в случае спорных вопросов диагностики заболевания, жалоб и обращений – начальник ОНТиСОТ

	17.
	Информирование Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области о каждом случае КГЛ:

-  Полномочного представителя Президента

-  Губернатора области

-  Главы соответствующего района

 -  ФГУЗ ВолгоградНИПЧИ

-  ФГУЗ СтавропольНИПЧИ

	18.
	Контроль за обеспечением ФГУЗ «ЦГиЭ в Волгоградской области» доставки биоматериалов в ФГУЗ «Ставропольский НИПЧИ» в случае спорных вопросов диагностики заболевания, жалоб и обращений– начальник ОНТиСОТ

Приложение № 3 к приказу от _______№____
Число  зарегистрированных и подозрительных на заболевание

 Крымской геморрагической лихорадкой

на  «____»  ____________  2011 года (с нарастающим итогом)

	Всего
	В  т.ч.

у детей до 14 лет

	1.
	Зарегистрировано больных с заболеванием КГЛ (сумма строк 2+3+4).

Из них:

	2.
	Госпитализировано

	3.
	Выписано

	4.
	Умерло

	5.
	Число больных, у которых диагноз подтвержден  лабораторно

	6.
	Число госпитализированных с провизорной целью (сумма строк 7+8+9)

	В том числе:

	7.
	По клиническим показаниям, подозрительным на заболевание КГЛ и  имеющих в анамнезе укус клеща

	8.
	По клиническим показаниям, подозрительным на заболевание КГЛ и не имеющих в анамнезе укус клеща

	9
	С укусами  клещей без клинических проявлений

	10.
	 Количество больных, у которых установлен диагноз КГЛ (из числа ранее госпитализированных с провизорной целью)

	11.
	Количество лиц, обратившихся в ЛПУ по поводу укусов клещами

Приложение № 4 к приказу от _______№____
Распределение укушенных клещом по населённым пунктам в 2011г.

	№

п/п
	 населённый пункт
	зарегистрировано укусов клещами
	в том числе детей

0-14 лет

Приложение № 5 к приказу от _______№____
Профилактические м противоэпидемические мероприятия в 2011г.

	крупного рогатого скота
	мелкого рогатого

скота
	дезинсекция (тыс.кв.м)
	дератизация (тыс.кв.м)

	Численность поголовья

	Х
	Х

	Проведено акарицидных обработок

	Х
	Х

	Проведено повторных акарицидных обработок

	Х
	Х

	Обработано закрытых помещений
	Х
	Х

	Проведена обработка в открытых стациях
	Х
	Х

Приложение № 6 к приказу от _______№____
 Организационные мероприятия в 2011г.

	Всего
	В том числе в районах
	Общая сумма в тыс. руб.

	Проведено заседаний СПЭК

	Х

	Проведены заседания у руководителей субъектов

	Х

	Созданы оперативные штабы

	Х

	Привлечено к административной ответственности, в том числе:

	Х

	Вынесено предписаний

	Х

	Составлено протоколов

	Х

	Наложено штрафов

	Из них взыскано

 Приложение № 7 к приказу от _______№____
Работа со средствами  массовой информации в 2011г.

	Всего
	В том числе в районах

	Число выступлений по телевидению

	Число выступлений по радио

	Опубликовано статей в газету

	Издано памяток, листовок (тираж)

 Приложение № 8 к приказу от _______№____
Результаты исследования внешней среды и КРС в 2011г.
	Районы
	Дата исследования
	Численность клещей в

природных биоценозах
	Заклещевлённость животных

(индекс обилия)
	Вирусофор

ность

	Дата появления первых клещей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

 Приложение № 9 к приказу от _______№____
Клинико-эпидемиологические данные о заболевших КГЛ по ….району в 2011г.

	Ф.И.О., возраст,место жительства
	Характер выпол-няемой работы
	Дата заболе-вания
	Дата обраще-ния,
	Дата госпит лизации

	Предварительный диагноз
	Лабораторное подтверждение (дата забора сыворотки, дата лаб.подтверждения, результат, каким методом)
	Клинические проявления
	Условия заражения
	Оконча-тельный диагноз
	Исход заболевания (дата выписки или смерти)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение № 10 к приказу от _______№____
Методика забора крови.

Забор крови на обнаружение РНК вируса КГЛ методом ПЦР: производится натощак из локтевой вены в объёме 4,5мл одноразовой иглой в одноразовый шприц. Взятую в шприц кровь аккуратно (без образования пены) переносят в пластиковую пробирку с антикоагулянтом – 3,8% раствор цитрата натрия или 6% раствор ЭДТА.

Гепарин в качестве антикоагулянта использовать нельзя!

Соотношение крови и антикоагулянта составляет при использовании 3,8% раствор цитрата натрия 1:9,  при использовании 6% раствор ЭДТА 1:20.

Пробирку закрывают крышкой и аккуратно переворачивают 8-10 раз для перемешивания. Образцы могут храниться при температуре 2-80  в течение 6 часов. Недопустимо замораживание! Образцы доставляются в день взятия материала.

Забор крови для серологического исследования: отбирают из локтевой вены 5-19мл, пробирку с кровью оставляют при комнатной температуре в наклонном положении до образования сгустка, сгусток крови обводят стеклянной палочкой и помещают в холодильник при температуре +40  на 10 часов. Полученную сыворотку отсасывают пипеткой с резиновой грушей в пластиковую одноразовую пробирку, герметично закрывают и направляют для исследования в лабораторию не позднее 5 дней с момента взятия (хранить в холодильнике при температуре +40).
PAGE
1